
 

 

Základní škola, Liberec, nám. Míru 212/2, 

příspěvková organizace 

 

 

 

 

 

ICT plán školy 
31. Srpna, 2023 

 

 

 



ICT plán školy        pro školní rok 2023 - 2024 

 

 

2 

 

ICT Plán školy 
 

Školní rok:  2023 – 2024 

Popis: Dokument obsahuje plán rozvoje informačních a digitálních technologií na škole 

dle metodického pokynu MŠMT a záměrů vedení školy. Popisuje současný stav 

ICT ve škole, stav plnění v předchozích letech a možný rozvoj ICT na škole. 

ICT koordinátor:  Mgr. Michaela Čermáková 

tel: +420 603 184 988 

e-mail: cermakova.michaela@zsnamestimiru.cz 

 

 

 

 



ICT plán školy        pro školní rok 2023 - 2024 

 

 

3 

Obsah 

1. Úvod ...................................................................................................................................................... 5 

2. Počty žáků a pedagogických pracovníků .............................................................................................. 5 

3. Stav ICT ve škole .................................................................................................................................. 6 

 Vybavení školy ICT technikou ..................................................................................................... 6 

 Pracovní prostředí žáka ................................................................................................................. 8 

 Pracovní prostředí pedagogického pracovníka ............................................................................. 9 

 Způsob zajištění přípojných míst v budově školy ....................................................................... 10 

 Rychlost a způsob připojení školy k internetu ............................................................................ 10 

 Zajišťované serverové služby ..................................................................................................... 10 

3.6.1 Souborové a tiskové služby ................................................................................................. 11 

3.6.2 Internetové služby ............................................................................................................... 11 

3.6.3 Poštovní služby ................................................................................................................... 11 

 Způsob zajištění webové prezentace školy ................................................................................. 12 

 Aplikace využívané pro správu školy ......................................................................................... 12 

 Dodržování autorského zákona a licenčních ujednání ................................................................ 13 

 ICT koordinátor a jeho pracovní náplň ....................................................................................... 14 



ICT plán školy        pro školní rok 2023 - 2024 

 

 

4 

 Projekty a školení pedagogických pracovníků v oblasti ICT ...................................................... 15 

4. Návrh dalšího rozvoje ICT ve škole ................................................................................................... 16 

 Rozvoj infrastruktury .................................................................................................................. 16 

 Rozvoj vybavenosti výukovým software .................................................................................... 17 

 Školení pedagogických pracovníků ............................................................................................ 17 

5. Využití ICT pro výuku žáků ............................................................................................................... 18 

6. Soutěže žáků v oblasti ICT ................................................................................................................. 19 

7. Závěr ................................................................................................................................................... 20 

 

  



ICT plán školy        pro školní rok 2023 - 2024 

 

 

5 

1. Úvod  

Povinnost připravit a aktualizovat ICT plán je dána metodickým pokynem ministra školství, mládeže a 

tělovýchovy č.j.: 27 419/2004-55 příloha č. 1. Členění tohoto dokumentu vychází z metodického pokynu 

MŠMT č.j.: 27 419/2004-55 příloha č. 2. Dokument byl zpracován ICT koordinátorem ve spolupráci 

s Mgr. K. Čiháčková. 

Personální zajištění ICT ve škole 

Koordinátorka ICT a metodik ICT Mgr. Michaela Čermáková 

Správce sítě a administrátor Jaromír Melicharc 

2. Počty žáků a pedagogických pracovníků 

 Přehled 

 Počet 

tříd 

Počet 

žáků 

Počet pedagogických 

pracovníků 

ZŠ – 1. stupeň 10 252 8 

ZŠ – 2. stupeň 8 177 21 

Asistenti pedagoga 6 6 6 

Školní družina 6 135 6 

 

 

 



ICT plán školy        pro školní rok 2023 - 2024 

 

 

6 

Celkem 

Počet žáků Počet učitelů Asistenti Vychovatelky 

454 29 6 6 

 

3. Stav ICT ve škole 

 Vybavení školy ICT technikou 

Název učebny Počet počítačů (i přenosných) 

PC – Sever: odborná učebna pro výuku ICT 16 

PC – Jih: odborná učebna pro výuku ICT 16 

Jazyková učebna budova B 15 

Multimediální učebna 30 

Mobilní učebna 31 

Kmenové a odborné třídy 19 a 19 interaktivních tabulí nebo panelů 

 

Přehled a počty používané ICT techniky ve škole 

Router 6 

Switch 8 

Access Pointy – wi-fi síť 16 



ICT plán školy        pro školní rok 2023 - 2024 

 

 

7 

Server 3 

PC desktop 59 

Notebook 40 

Dataprojektor 19 

Interaktivní tabule 14 

Interaktivní panel 6 

Audio zařízení 38 

Tiskárny 12 

Kopírky 5 

Netbook Dell 62 

Netbook Umax 31 

Lenovo Yoga – Android 11 

Kamery – video 2 

Dokumentační kamery 2 

Fotoaparát 3 

Web kamery – HD konferenční 12 

Web kamery – USB menší 6 

3D tiskárna 1 – budou 3 

Micro:BIT 30 

Ozobot 30 



ICT plán školy        pro školní rok 2023 - 2024 

 

 

8 

Skenery 8 

Diskové pole NAS 1 

Rozvod. AMIT – pro kontrolu ÚT, TUV a VZT 8 

Arduino sestavy a stavebnice 3 

Mobilní telefony do výuky 7 

Mobilní telefony 20 

Celkem digitální technologie 435 

 

Prostředky ICT mají možnost využívat žáci v rámci výuky i reedukace nejen v počítačových učebnách, 

ale i v kmenových multimediálních a odborných učebnách.  

 Pracovní prostředí žáka 

Žáci mají přístup k ICT ve dvou učebnách informatiky, a v jakékoliv učebně s použitím netbooků od 

firem Dell a Umax. Pracovní stanice jsou vybaveny OS MS Windows 10. V obou učebnách mají žáci 

k dispozici kancelářský balík MS Office, grafický editor Zoner, webové prohlížeče, Audacity, Blender, 

výukové programy na Čj od firmy Terasoft, on-line školní nástroje, cloudový účet, nástroje pro 

programování python, java, HTML a programy pro modelování. Pracovní stanice si připojují domovský 

adresář každého žáka, adresář pro učitele s možností hromadného zadávání souborů a instalací programů. 

Ze stanicí v počítačové učebně není zatím možnost tisknout. Žáci nemají možnost ukládat svá data na 

vlastní výměnná média. V obou učebnách je možnost využití dataprojektoru s napojením na PC nebo 

notebook. Netbooky mají podobné vybavení a je možnost využívat je pro výuku za podpory digitálních 

technologií. Škola má k dispozici 62 netbooků Dell a 31 Umax, ty jsou využívány zejména pro jazykovou 

výuku za podpory jazykového software Sanaco.  



ICT plán školy        pro školní rok 2023 - 2024 

 

 

9 

 Pracovní prostředí pedagogického pracovníka 

V každém kabinetě užívaném pedagogy je umístěn jeden pevný počítač a laserová tiskárna, které 

pedagogové sdílí. Většina pedagogických pracovníků má k dispozici notebook, který používá jak 

k přípravě na vyučování, tak ke školní administrativě a k výuce v odborných učebnách. Počítače a 

notebooky pracují pod OS MS Windows 10. Jsou zde nainstalovány programy na vytváření projektů na 

interaktivní tabule Activ Studio a individuálně výukové programy dle potřeb učitelů. Každý počítač je 

vybaven antivirovým programem Eset, kancelářským balíkem MS Office 2013, síťovou stanicí programu 

pro správu školy Bakaláři, internetovým prohlížečem Google Chrome a Mozilla Firefox. Každý 

z pedagogů přistupující k notebooku má vytvořen uživatelský profil. Dále má každý uživatel oddělený 

prostor na serveru s domovským adresářem pro uložení vlastních dat a také má možnost využít Cloudové 

úložiště školy. Tisk je dostupný na lokálních i síťových tiskárnách. Ve škole jsou k dispozici kopírky, 

fotoaparát, videokamera, laserové tiskárny a laserová barevná tiskárna. Ve dvou odborných učebnách je 

možnost využívat dokumentační kameru.  

Škola je dostatečně vybavena výukovým softwarem. K výuce učitelé využívají výukové programy a 

interaktivní učebnice firem: ALTER, Fraus, Nová škola MiUč+, Pachner, Terasoft, Oxford a Klett. 

Přehled zakoupených výukových programů a interaktivních učebnic 

Firma Počet titulů Pro 1. stupeň Pro 2. stupeň 

Alter 2 2 - 

Fraus 5 - 5 

Nová škola MIUČ+ 20 20 2 

Pachner 2 1 1 

Terasoft 3 1 2 



ICT plán školy        pro školní rok 2023 - 2024 

 

 

10 

Oxford 6 2 4 

Klett 2 - 2 

Online licence  2 2 2 

Celkem 39 25 14 

 

 Způsob zajištění přípojných míst v budově školy 

Ve škole je od roku 2019 vybudována počítačová síť technologií strukturované kabeláže UTP 5e a wifi 

Ubiquiti Acces Point, Open Point a Mash Point, které v budoucnu mohou umožnit síť Eduroam pro školu. 

Všechny počítače jsou připojeny do počítačové sítě, počítače v učebnách mají vlastní doménu a 

doménový server. Bezdrátová síť je využívána učiteli pro připojení notebooků, tabletů a mobilních 

telefonů. 

 Rychlost a způsob připojení školy k internetu 

Škola je připojena do internetu prostřednictvím dvou optických vláken od firmy A-net, s.r.o., garantovaná 

rychlost je 1 Gb/s. Třetí optické vlákno zajišťuje připojení budovy B k síti LAN školy. Budova tělocvičny 

je propojena vzduchem wifi 802b.  

 Zajišťované serverové služby 

 Řadič domény AD.zsnamestimiru.cz  

 Dohledový a zálohovací server 

 Souborový a tiskový server 

 Server pro zveřejnění dat Bakaláři (IIS) 



ICT plán školy        pro školní rok 2023 - 2024 

 

 

11 

 Virtuální server (MS 2013) 

 Diskové pole NAS s kapacitou 10 TB / RAID7 

 Internetová brána Firewall CheckPoint 

 Server pro Sanaco s AD nad MS 2017 

3.6.1 Souborové a tiskové služby 

Souborové a tiskové služby jsou provozovány na serveru S1, v rámci virtuálního serveru a zálohovány 

pomocí RAID systému s Acronis True Image.  

3.6.2 Internetové služby 

Škola chrání interní síť HW Firewallem a SW Firewallem: MS Defender a Eset Firewall. Firewall 

zajišťuje antivirovou kontrolu v reálném čase a provádí filtrování navštěvovaných stránek podle 

nastavených pravidel GPO v rámci služby Active Directory nad virtualním serverem. Škola se snaží 

zamezit pronikání závadného obsahu z internetu na počítače, které jsou ve škole využívány.  

3.6.3 Poštovní služby 

Škola využívá řešení Google Education pro poštovní služby. Každý pedagog má zřízen vlastní poštovní 

elektronický účet s G-suite Apps. Toto řešení umožňuje zřídit poštovní schránky i pro žáky školy. Každý 

pracovník má možnost nastavit si libovolného poštovního klienta na všech zařízeních, která využívá 

včetně vlastních mobilních technologií. 

 

 

 



ICT plán školy        pro školní rok 2023 - 2024 

 

 

12 

 Způsob zajištění webové prezentace školy 

Webová prezentace je umístěna na serveru Webglobe.cz a využívá redakční systém firmy CMS. 

Vystavení informací je dostupné ICT koordinátorovi a podléhá schválení vedení školy. Pedagogičtí 

pracovníci mají přístup ke vkládání a úpravě novinek a aktualit školy.  

Internetová adresa školy:   www.zsnamestimiru.cz 

Přístup do webové aplikace Bakaláři:  https://bakalari.zsnamestimiru.cz 

Google účty:     G-suite for Education 

 Aplikace využívané pro správu školy 

Název SW či IS Popis Využití 

Bakaláři Školní informační systém a 

administrativa 

Pedagogové 

Ředitelka školy 

Zástupce ředitele 

Kancelář školy 

Žáci 

Rodiče 

Aspi Systém právních informací Ředitelka školy 

Zástupce ředitele 

Kancelář školy 

Spisová služba Systém doručované pošty Ředitelka školy 

http://www.zsnamestimiru.cz/
https://bakalari.zsnamestimiru.cz/


ICT plán školy        pro školní rok 2023 - 2024 

 

 

13 

Kancelář školy 

VIS Systém pro správu agendy 

jídelny 

Jídelna 

Pracovníci školy 

Žáci 

Rodiče 

CISCO Správa sítě Správce sítě a ICT koordinátor 

EU login Zapojení do evropských 

programů 

ICT koordinátor 

Ředitelka školy 

Zápis do ZS pro Liberecký 

kraj 

Zápisy do 1. tříd Ředitelka školy 

Zástupkyně ředitele 

ICT koordinátor 

Kancelář školy 

INSPIS ČŠI Správa a organizace přes ČŠI Kancelář školy 

Ředitelka školy 

 

 Dodržování autorského zákona a licenčních ujednání 

Škola používá software produkty v souladu s licenčním ujednáním. Využívány jsou OEM verze 

operačního systému, Open licence (např. Samba, Ubuntu, Blender, Sanaco), licence s Freeware právy a 

multilicence kancelářských aplikací MS Office, Eset a didaktických programů.  



ICT plán školy        pro školní rok 2023 - 2024 

 

 

14 

Žáci a učitelé jsou průběžně proškolováni k dodržování autorských práv a využívání licencí Common 

Creative 0. V rámci předmětu Informační a digitální technologie si žáci vytvářejí autorské oprávnění 

CC0.  

 ICT koordinátor a jeho pracovní náplň 

ICT koordinátor je odpovědný ředitelce školy a vykonává zároveň funkci metodika ICT. Koordinuje 

využívání a modernizaci prostředků výpočetní techniky při plnění hlavních úkolů školy. Samozřejmě 

zajišťuje.  

 Správu počítačů ve škole vlastními silami nebo ve spolupráci s externími poskytovateli ICT 

služeb 

 Aktualizuje a instaluje operační systémy, antivirové programy, kancelářské aplikace a dalšího 

software ve škole 

 Koordinuje opravy prostředků výpočetní techniky 

 Ve spolupráci s dodavateli a externími poskytovateli instaluje nový hardware a software 

 Spravuje serverové prostředky a servery na škole 

 Eviduje počítače a další prostředky výpočetní techniky využívané ve škole 

 Eviduje a uchovává zdroje legálně zakoupeného software a využívání freeware 

 Vytváří a spravuje webové stránky školy a zodpovídá za jejich aktualizaci 

 Spolupracuje při zajišťování efektivního využívání prostředků výpočetní techniky ve škole, 

koordinuje požadavky učitelů 

 Poskytuje metodickou a technickou pomoc při práci s PC 

 Dle možností organizuje školení pro učitele a poskytuje odborné konzultace zaměstnancům školy 

 Ve spolupráci se zástupkyní ředitelky školy provádí správu, aktualizaci a opravu ve školním 

informačním systému Bakaláři 

 Provádí statistické přehledy a výkazy ze školní databáze 



ICT plán školy        pro školní rok 2023 - 2024 

 

 

15 

 Připravuje a ve spolupráci s hospodářkou školy provádí tisky výpisů vysvědčení a vysvědčení pro 

žáky školy 

 Dle požadavků vytváří prezentace o škole pro školu a na informační digitální tabule na chodbách 

 Vytváří formuláře a případně další písemnosti pro potřebu školy 

 Spravuje počítačové učebny, zajišťuje pomůcky a výukové materiály 

 Vytváří pomocné dokumenty, seznamy a tabulky školy 

 Vytváří a kontroluje dodržování řádu počítačové učebny a hygieny práce s digitální technologií 

 Sebevzdělává se v oblasti hardware a software informačních a komunikačních technologiích 

 Vytváří ICT plán školy 

 Spravuje a vytváří webovou prezentaci školy 

 Modernizuje metody výuky ve využívání digitální gramotnosti 

 

 Projekty a školení pedagogických pracovníků v oblasti ICT 

V minulém školním roce byli pedagogičtí pracovníci proškoleni ve využívání G-suite aplikací, 

kancelářský aplikací a k využívání digitální technologie do škol. Dále se všichni pedagogičtí pracovníci 

účastnili školení pro základní digitální dovednosti a k používání interaktivních panelů.  

ICT koordinátor se účastnil:  

 Tvorba webových stránek ve výuce 

 Rozvoj informatického myšlení 

 Mindstrorm ve výuce ICT 

 Projektu SYPO 

 Výuka programování na ZŠ 

 Python 



ICT plán školy        pro školní rok 2023 - 2024 

 

 

16 

 C#.NET 

 Digitální gramotnost ve výuce jazyků 

 Robotika 

 3D tisk a jeho využití 

 Nová informatika 

4. Návrh dalšího rozvoje ICT ve škole 

 Rozvoj infrastruktury 

Ve školním roce 2023/2024 škola plánuje realizovat: 

 Zřízení wi-fi sítě na budově B, v jídelně a na tělocvičně  

 Posílení AP pro wi-fi síť 

 Rozšíření masky sítě 

 Aktualizace sdílených cloudových služeb školy 

 Zprovoznění záložního serveru školy 

 Aktualizace serveru Bakaláři a přechod na nové SQL 

 Aktualizaci webových stránek školy 

 Obnovu notebooků pro učitele v rámci přidělených finančních prostředků 

 Získání projektů školy pro modernizaci 

 Dle rozpočtových možností nákup a modernizace technologií 

 Zapojení interaktivních panelů do výuky 

 Nákup a zprovoznění dalších dvou 3D tiskáren 

 Nákup technologie Raspberry Pi 

 Zvážení zapojení školy do sítě eduroam jako jediné základní školy v Libereckém kraji 



ICT plán školy        pro školní rok 2023 - 2024 

 

 

17 

 Zlepšení infrastruktury webové prezentace školy a odstranění problémů s automatickým 

odesíláním e-mailů 

 Obnova stávajících technologií 

 Zapojení se do video hospitací a vylepšení nahrávání videí 

 Spuštění nové informatiky napříč všemi ročníky 

 

 Rozvoj vybavenosti výukovým software 

 V případě požadavků pedagogů na zakoupení výukových programů pro potřeby výuky bude 

případná koupě konzultována s ředitelkou školy a realizována po schválení.  

 Plánuje se pokračovat ve využívání MIUČ od Nové Školy. 

 V případě možností školní licence na edukační nástroje jako jsou např. Kahoot, Wordwall apod. 

 Zvažuje se rozšíření podpory distančního vzdělávání pomocí redakčního systému Moodle. 

 Plánuje se koupě licence Uníme.to pro školní potřeby a výuku 

 Školení pedagogických pracovníků 

Další školení pro pedagogické pracovníky v oblasti ICT bude realizováno dle aktuální potřeby a možnosti 

čerpat finanční prostředky na vybraná školení. Část bude realizována ve spolupráci s projektem SYPO 

pod záštitou Národního Pedagogického Institutu.  

Plánovaná jsou školení pod vedením ICT koordinátora v oblastech: 

 Jazyková výuka se systémem SANACO 

 Využití Google Classroom 

 Umělá inteligence a její použití 

 Použití web kamer pro video nahrávky a video hospitace 



ICT plán školy        pro školní rok 2023 - 2024 

 

 

18 

 Balík kancelářských aplikací pro digitální gramotnost všech pedagogů 

5. Využití ICT pro výuku žáků 

Odborné počítačové učebny PC-sever 311 a PC-Jih 304 jsou pravidelně využívány k výuce předmětu: 

 Informatika 

 Počítačová grafika 

 3D tisk 

 Robotika 

 Tvorba webu a aplikací 

 Výtvarná výchova a další 

Kromě uvedených předmětů jsou učebny využívány pro realizaci zájmových kroužků a dalších předmětů: 

 3D tisk 

 Tvorba webových stránek 

Dále jsou PC učebny využívány pro občasnou výuku v těchto předmětech: 

 Matematika 

 Český jazyk 

 Anglický jazyk 

 Dopravní výchova 

 Výtvarná výchova 

 Výchova k občanství 

 A další 



ICT plán školy        pro školní rok 2023 - 2024 

 

 

19 

V současné době jsou všechny učebny vybaveny multimediální technikou, která je jak na první, tak na 

druhém stupni hojně využívaná. 

Mobilní učebna a multimediální učebna je využívaná jak pro výuku jazyků, tak pro třídnické a 

alternativní hodiny i projektové dny. Využívání mobilní učebny se rozšiřuje téměř na všechny předměty 

ve škole. 

6. Soutěže žáků v oblasti ICT 

Žáci se v předmětech s informatickým zaměřením pravidelně zapojují do těchto soutěží a akcí: 

 Bobřík Informatiky 

 Office Aréna 

 Hodina kódu 

 Zvažuje se účast v soutěži Prezentiáda 

 Zvažuje se účast v soutěži IT-SLOT 

 Logická olympiáda 

 Soutěž v programování 

Škola se zúčastnila projektu Průša do školy a získala 3D tiskárnu k vlastnímu užívání, filament je zatím 

nakupován z prostředků tříd a ICT koordinátora. 

Dále se pro tento školní rok plánujeme zapojit do dalších akcí a programů, dle momentální nabídky. 

Vyhledáváme zejména programy věnující se G-suite, e-bezpečí, programování, 3D tisku, robotika a jiné. 

  



ICT plán školy        pro školní rok 2023 - 2024 

 

 

20 

 

7. Závěr 

ICT plán popisuje současný stav ICT prostředků ve škole a jeho využívání pro výchovu a vzdělávání. 

Dokument je aktualizován pro školní rok 2023/2024 k datu 31. 8. 2023. 

 

Zpracovala: 

 ________________________________ 

  Mgr. Michaela Čermáková 

  ICT koordinátor 

 

Schválila: 

 ________________________________ 

  Mgr. Bc. Pavlína Kubrová 

  Ředitelka školy 

 

V Liberci 31. 8. 2023 


